

# SINGAMAS

## 勝獅貨櫃企業有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

股票代號: 0716

網址: <http://www.singamas.com>, <http://www.irasia.com/listco/hk/singamas> 及  
<http://www.quamnet.com/fcgi-bin/ir/c/cipo.fpl?par2=2&par4=0716>

### 二零零四年全年業績公布 截至二零零四年十二月三十一日止年度

#### 財務概要

- 連續八年錄得溢利增長，二零零四年之營業額及溢利均創歷史新高
- 綜合營業額上升18.2%至532,793,000美元
- 綜合淨利增加94.6%至39,636,000美元
- 每股盈利由4.07美仙上升至7.37美仙
- 建議派發末期股息每股12港仙，連同年度內已派發之中期股息每股4港仙，本年度合共派息每股16港仙
- 透過收購、遷徙及興建廠房致力擴大生產規模
- 每年最高生產能力將於二零零六年增至1,200,000個廿呎標準箱

## 全年業績

勝獅貨櫃企業有限公司（「勝獅」／「本公司」）董事會欣然宣布，本公司及其附屬公司（合稱「本集團」）截至二零零四年十二月三十一日止綜合全年業績如下：

### 綜合損益表

	附註	二零零四年 千美元	二零零三年 千美元
營業額	2	532,793	450,712
其他經營收入		2,084	1,696
製成品及在製品的存貨變動		76,684	(10,089)
原材料及消耗品支出		(475,039)	(326,633)
僱員成本		(24,814)	(26,311)
折舊及攤銷		(8,237)	(7,673)
其他經營費用		(70,933)	(51,979)
經營溢利		32,538	29,723
財務費用		(5,193)	(4,105)
投資收入		1,221	299
應佔聯營公司之溢利		1,285	1,088
應佔共同控制實體之溢利		21,837	5,100
除稅前溢利		51,688	32,105
稅項	3	(4,345)	(1,874)
除稅後溢利		47,343	30,231
少數股東權益		(7,707)	(9,861)
本年度淨利		<u>39,636</u>	<u>20,370</u>
每股盈利	5		
基本		<u>7.37美仙</u>	<u>4.07美仙</u>
攤薄		<u>不適用</u>	<u>4.07美仙</u>

## 綜合資產負債表

於二零零四年十二月三十一日

		二零零四年 十二月三十一日	二零零三年 十二月三十一日
	附註	千美元	千美元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備	6	90,778	85,885
專利權		1,020	1,226
商譽		880	1,120
於聯營公司之權益		4,063	2,778
於共同控制實體之權益		55,516	30,638
證券投資		1,614	611
遞延稅項資產		209	232
其他資產		879	877
		<u>154,959</u>	<u>123,367</u>
<b>流動資產</b>			
存貨	7	181,134	81,579
應收賬款	8	54,280	84,065
預付及其他應收款項		66,876	82,823
應收同系附屬公司款項		146	269
應收聯營公司款項		23	10
應收共同控制實體款項		14,694	8,961
應收有關連公司款項		290	1,211
可收回之稅項		1,246	1,445
保證金		6,790	—
銀行結餘及現金		62,676	44,485
		<u>388,155</u>	<u>304,848</u>
<b>資產總額</b>		<u><u>543,114</u></u>	<u><u>428,215</u></u>

## 權益及負債

### 資本及儲備

股本	7,844	6,706
股份溢價	98,011	55,735
累計溢利	67,745	37,628
其他儲備	7,137	4,309

### 少數股東權益

	180,737	104,378
	33,775	49,241

	214,512	153,619
--	---------	---------

### 非流動負債

銀行借款 — 須於一年後償還	40,350	40,000
----------------	--------	--------

### 流動負債

應付賬款	9	66,974	52,372
應計費用及其他應付賬款		51,362	38,876
應付票據		97,278	61,833
應付最終控股公司款項		1,461	187
應付聯營公司款項		270	20
應付共同控制實體款項		43	77
銀行借款 — 須於一年內償還		68,087	79,203
應付稅項		2,777	2,028

	288,252	234,596
--	---------	---------

### 權益及負債總額

	543,114	428,215
--	---------	---------

附註：

#### 1. 近日頒布之會計準則

二零零四年內，香港會計師公會已頒布了一系列全新及修訂的香港財務報告準則及香港會計準則（合稱「新準則」），並將於二零零五年一月一日起之會計年度開始生效。本集團並未於二零零四年十二月三十一日止財政年度提前採納此等新準則。

本集團已開始衡量此等新準則對本集團之影響，並現正進行確定此等新準則會否對經營業績及財務狀況帶來重大影響。此等新準則或會改變本集團將來編製及呈列業績及財務狀況的方式。

## 2. 業務及地區分部

### 業務分部

本集團現劃分為三個經營部門：貨櫃製造、貨櫃堆場／碼頭、中流作業。本集團以該等部門為基準呈報其主要分部資料。

主要業務如下：

- 貨櫃製造 — 生產海運乾貨櫃、冷凍櫃、可摺疊式平架貨櫃、柏油櫃、其他特種貨櫃以及貨櫃配件等。
- 貨櫃堆場／碼頭 — 提供貨櫃存放、維修、拖運、貨櫃站、貨櫃／散貨處理、以及其他貨櫃相關業務。
- 中流作業 — 提供中流作業服務。

該等業務之分部資料呈報如下：

### 二零零四年

	貨櫃製造 千美元	貨櫃堆場 ／碼頭 千美元	中流作業 千美元	抵銷 千美元	總額 千美元
營業額					
對外銷售	498,228	14,945	19,620	-	532,793
分部間銷售	-	5,026	342	(5,368)	-
合計	498,228	19,971	19,962	(5,368)	532,793
經營溢利	24,204	5,190	3,144		32,538
財務費用					(5,193)
投資收入					1,221
應佔聯營公司之溢利	(17)	1,302	-		1,285
應佔共同控制實體之溢利	20,718	1,119	-		21,837
除稅前溢利					51,688
稅項	(3,249)	(799)	(297)		(4,345)
除稅後溢利					47,343

## 其他資料

	貨櫃製造 千美元	貨櫃堆場 ／碼頭 千美元	中流作業 千美元	總額 千美元
資本支出	12,973	2,991	7	15,971
折舊及攤銷	5,855	2,354	28	8,237
<b>資產負債表</b>				
<b>資產</b>				
分部資產	428,076	50,461	3,543	482,080
於聯營公司之權益	223	3,840	-	4,063
於共同控制實體之權益	44,940	10,576	-	55,516
未分配資產				1,455
綜合資產總額				<u>543,114</u>
<b>負債</b>				
分部負債	207,876	7,025	2,487	217,388
未分配負債				111,214
綜合負債總額				<u>328,602</u>

二 零 零 三 年

	貨櫃製造 千美元	貨櫃堆場 ／碼頭 千美元	中流作業 千美元	抵銷 千美元	總額 千美元
<b>營業額</b>					
對外銷售	415,572	18,090	17,050	-	450,712
分部間銷售	-	3,926	194	(4,120)	-
合計	<u>415,572</u>	<u>22,016</u>	<u>17,244</u>	<u>(4,120)</u>	<u>450,712</u>
分部間銷售價格乃按市場釐定。					
經營溢利	<u>22,321</u>	<u>4,663</u>	<u>2,739</u>		29,723
財務費用					(4,105)
投資收入					299
應佔聯營公司之溢利	-	1,088	-		1,088
應佔共同控制實體之溢利	4,157	943	-		<u>5,100</u>
除稅前溢利					32,105
稅項	(894)	(677)	(303)		<u>(1,874)</u>
除稅後溢利					<u><u>30,231</u></u>

## 其他資料

	貨櫃製造 千美元	貨櫃堆場 ／碼頭 千美元	中流作業 千美元	總額 千美元
資本支出	6,933	7,265	4	14,202
折舊及攤銷	5,664	1,982	27	7,673
<b>資產負債表</b>				
<b>資產</b>				
分部資產	334,035	55,583	3,504	393,122
於聯營公司之權益	120	2,658	—	2,778
於共同控制實體之權益	20,167	10,471	—	30,638
未分配資產				1,677
綜合資產總額				<u>428,215</u>
<b>負債</b>				
分部負債	139,641	11,260	2,464	153,365
未分配負債				121,231
綜合負債總額				<u>274,596</u>

於二零零四年十二月三十一日，本集團之總資產減流動負債及本集團之流動資產淨值分別為254,862,000美元（二零零三年：193,619,000美元）及99,903,000美元（二零零三年：70,252,000美元）。

## 地區分部

本集團的業務分佈於香港、中華人民共和國（「中國」）、印度尼西亞共和國（「印尼」）及泰國。本集團之貨櫃製造業務設於中國及印尼，貨櫃堆場／碼頭業務則設於香港、中國及泰國，而中流作業業務則設於香港。



下表提供本集團按地區市場分析之銷售，並未考慮貨櫃生產地或服務提供原地：

	營業額	
	二零零四年 千美元	二零零三年 千美元
歐洲	155,210	117,049
香港	135,819	110,709
美國	87,779	101,404
中國(香港及台灣除外)	38,530	33,345
台灣	33,386	30,991
新加坡	24,195	28,059
其他	57,874	29,155
	<u>532,793</u>	<u>450,712</u>

以下是按地區(資產所在地)分析分部資產之賬面淨值，與及物業、機器及設備，和無形資產之添置：

	分類資產的帳面價值		物業、機器及設備 和無形資產之添置	
	二零零四年 千美元	二零零三年 千美元	二零零四年 千美元	二零零三年 千美元
中國(香港及台灣除外)	420,026	336,456	15,857	13,859
香港	47,069	45,233	31	263
其他	14,985	11,433	83	80
	<u>482,080</u>	<u>393,122</u>	<u>15,971</u>	<u>14,202</u>

### 3. 稅項

香港利得稅乃以年內估計應課稅溢利按17.5% (二零零三年: 17.5%) 之稅率作出撥備。

海外溢利之稅項乃以年內估計應課稅溢利按本集團所經營地區之現行稅率計算。

	二零零四年 千美元	二零零三年 千美元
本年度稅項:		
香港利得稅		
— 本年度	318	309
海外稅項		
— 本年度	2,849	2,121
— 前年度多做撥備	(74)	(162)
	<u>3,093</u>	<u>2,268</u>
遞延稅項:		
本年度支出 (收益)	23	(232)
本公司及其附屬公司稅項	3,116	2,036
應佔聯營公司稅項	220	159
應佔一聯營公司前年度多做撥備	—	(588)
應佔共同控制實體稅項	1,009	267
	<u>4,345</u>	<u>1,874</u>

### 4. 股息

	二零零四年 千美元	二零零三年 千美元
中期股息:		
每普通股4港仙 (二零零三年: 3港仙)	2,679	2,035
建議末期股息:		
每普通股12港仙 (二零零三年: 6港仙)	9,431	4,037
	<u>12,110</u>	<u>6,072</u>

董事會根據已發行股份建議派發每股12港仙之末期股息 (二零零三年: 6港仙), 合共9,431,000美元 (二零零三年: 4,037,000美元), 但須經股東大會通過。

## 5. 每股盈利 – 基本及攤薄

	二零零四年 千美元	二零零三年 千美元
盈利：		
藉以計算基本及攤薄每股盈利之盈利	<u>39,636</u>	<u>20,370</u>
股份數目：		
藉以計算基本每股盈利之普通股加權平均數	537,947,552	500,830,056
購股權之攤薄影響	<u>不適用</u>	<u>100,730</u>
藉以計算攤薄每股盈利之普通股加權平均數	<u>不適用</u>	<u>500,930,786</u>

本公司之購股權計劃已於二零零三年六月十六日屆滿，而該日並無未獲行使之購股權。本公司於其後並無採納其他購股權計劃。

## 6. 物業、機器及設備之變動

集團於年內支出合共15,971,000美元（二零零三年：14,202,000美元）用作提升貨櫃製造、貨櫃堆場／碼頭及中流作業設備。

## 7. 存貨

	二零零四年 十二月三十一日 千美元	二零零三年 十二月三十一日 千美元
原材料	62,646	39,775
在製品	37,318	8,128
製成品	81,170	33,676
	<u>181,134</u>	<u>81,579</u>

於年內，合共466,230,000美元（二零零三年：401,374,000美元）已認算為銷售成本。

## 8. 應收賬款

本集團已制定一套明確之信貸政策。信貸期一般由30天至120天不等，視乎與本集團之關係及客戶之信譽而定，本集團與各客戶分別制定互相同意之信用條款。應收賬款之賬齡分析如下：

	二零零四年 十二月三十一日 千美元	二零零三年 十二月三十一日 千美元
零至三十天	22,172	42,207
三十一至六十天	14,006	16,130
六十一至九十天	10,147	11,099
九十一至一百二十天	2,305	7,192
一百二十天以上	5,650	7,437
	<u>54,280</u>	<u>84,065</u>

## 9. 應付賬款

應付賬款之賬齡分析如下：

	二零零四年 十二月三十一日 千美元	二零零三年 十二月三十一日 千美元
零至三十天	37,730	27,073
三十一至六十天	13,635	10,275
六十一至九十天	6,470	7,839
九十一至一百二十天	4,163	2,465
一百二十天以上	4,976	4,720
	<u>66,974</u>	<u>52,372</u>

## 業務回顧

一如過往七年，勝獅今年繼續錄得業績增長。截至二零零四年十二月三十一日止年度，本集團之綜合營業額為532,793,000美元，比去年上升18.2%。綜合淨利亦增加94.6%至39,636,000美元。每股基本盈利達7.37美仙，相對去年的4.07美仙。

受惠於全球貨櫃交通持續增長，尤其中國出口市場蓬勃發展，二零零四年為勝獅另一豐收之年。年內中國的國民生產總值增長達9.5%，貿易盈餘創六年來新高，令中國市場對新貨櫃的需求持續上升。多艘大型新貨櫃船陸續啟航、貨櫃化運輸的增長，加上北美及歐洲的港口擁塞問題均有助推動新貨櫃需求的上升。

為應付不斷上升的需求，勝獅於年內致力加強廠房的生產能力及使用率，並進行有助貨櫃製造及物流業務發展的收購項目，以進一步強化本集團於中國主要沿岸港口城市的貨櫃製造及貨櫃堆場網絡。本集團亦透過遷徙生產設施及興建新廠房，擴大及強化生產規模，以應付不斷上升的貨櫃需求。

## 貨櫃製造

貨櫃製造佔本集團二零零四年總營業額93.5%。年內貨櫃製造錄得營業額達498,228,000美元，較去年上升19.9%。除稅及少數股東權益前溢利亦上升79%至41,182,000美元。營業額及溢利增加主要由於年內市場對貨櫃的需求激增，以及原材料價格上升，帶動貨櫃價格上揚及產量增加所致。

- 青島太平貨櫃有限公司於二零零四年一月全面投產後，本集團的每年最高生產能力已由二零零三年的540,000個廿呎標準箱上升至二零零四年的640,000個。年內的生產力使用率達96.7%，遠較一般的75%至80%為高。本集團（包括聯營公司及共同控制公司）合共生產618,836個廿呎標準箱，較二零零三年增加32.6%。另外，本集團已強化現有生產設施，每年最高生產能力將於二零零五年增至850,000個廿呎標準箱。
- 儘管中國實行宏觀調控措施以舒緩過熱的經濟活動，惟年內原材料（尤其用於貨櫃製造的耐腐蝕性薄鋼片）供應緊張及強勁需求令成本價格持續上升。年內廿呎乾貨櫃平均價格較二零零三年高出約28%。預期鋼鐵及木地板的價格於短期內將仍然高企，因此預計來年貨櫃價格亦將維持於目前較高水平。
- 勝獅於二零零四年五月完成收購廣東順安達太平貨櫃有限公司餘下30%權益，令其成為勝獅的全資附屬公司。此外，本集團亦正於廣東省東部興建另一新廠房，以把握當地殷切需求所帶來的商機。預期此新廠房將於二零零五年底全面投產。另一方面，本集團計劃遷徙天津太平貨櫃有限公司（「天津太平」）至一個面積較大及更接近天津港口的位罝。透過擴充及遷徙該廠房，天津太平將得以減低付運成本及將每年最高生產能力由50,000個廿呎標準箱提升至120,000個。廠房建築工程預期將於二零零五年底完工，並於二零零六年一月全面投產。
- 本集團所有廠房於二零零四年均表現理想。鑒於中國出口增長持續強勁及全球貨櫃貨運量不斷增加，貨櫃製造業務將繼續成為本集團的主要增長動力。本集團將進一步強化及善用現有生產網絡，以提升競爭力及把握市場的龐大商機。

## 物流服務

### 貨櫃堆場／碼頭

年內，我們的貨櫃堆場／碼頭共處理了4,334,000個廿呎標準箱，每日平均儲存量為116,000個。貨櫃堆場／碼頭的總佔地及堆存量分別為120萬平方米和160,000個廿呎標準箱。其中一間附屬公司之分拆令此項業務的營業額下跌17.4%至14,945,000美元；然而，除稅及少數股東權益前溢利卻上升15.9%至7,359,000美元。

- 營業額下跌主要由於廈門象嶼勝獅貨櫃有限公司（「廈門象嶼勝獅」）的營業額已不再拼入本集團的綜合賬目所致。於二零零四年三月，勝獅的全資附屬公司勝獅貨櫃（中國）有限公司（「中國勝獅」）與廈門速傳物流發展有限公司（「廈門速傳」）（一家位於廈門的貨櫃物流公司），以及廈門象嶼集團有限公司達成一項股權轉讓協議（「該協議」）。根據該協議，中國勝獅向廈門速傳轉讓其於廈門象嶼勝獅（當時該公司為中國勝獅擁有51%股本權益的附屬公司）中的23%股本權益，藉以換取廈門速傳6,990,000股新普通股。中國勝獅其後於廈門象嶼勝獅的股本權益減至28%，而廈門象嶼勝獅亦成為本集團的聯營公司。
- 為配合本集團的發展策略，中國勝獅於二零零四年十二月訂立另一項股權轉讓協議，收購天津勝獅貨櫃有限公司餘下40%權益，令其成為本集團的全資附屬公司。
- 中國主要港口貨運量持續強勁。而由於中國實施的宏觀調控措施主要針對國內投資及過熱行業，其對出口業務帶來的影響輕微。此外，由於國內原材料價格上升，多家國內企業已轉向其他海外供應商採購原材料，因而帶動進口量上升。主要港口吞吐量於年內持續攀升，本集團的貨櫃堆場業務因而受惠。
- 本集團自二零零三年初起於香港的貨櫃堆場實施有效的成本控制措施，於二零零四年得以轉虧為盈。由於香港乃本集團貨櫃堆場網絡之重要據點，勝獅將繼續加強香港貨櫃堆場的營運效率及盈利能力。

### 中流作業及物流

貨櫃堆場／碼頭的強大吞吐量，以及中國出口增長令貨運量提升均有利於中流作業及物流業務發展。中流作業的營業額及除稅及少數股東權益前溢利分別達19,620,000美元及3,147,000美元，較去年同期分別上升15.1%及14.8%。於二零零四年，中流作業共處理361,513個廿呎標準箱，比去年同期上升9.3%。

本集團的長遠策略乃成為一家全方位物流公司，勝獅於二零零四年三月達成該協議，增加其於廈門速傳的股本權益，股權由原來的6.83%增加至14.02%。相信透過逐步拓展貨櫃相關業務的範疇，本集團可於來年把握更多中國市場增長所帶來的機遇。

## 前景

鑒於全球貿易及市場對中國製造產品的需求不斷增加，貨櫃及物流服務的需求亦將相應提升。根據市場分析，預期二零零五年的全球貨櫃貿易增長將約達10.3%；而載運量亦預期將於二零零五年上升逾10%及於二零零六年上升約12%至14%，令貨櫃需求穩定增長。

展望未來，透過更有效地善用生產設施、遷徙及興建新廠房，勝獅將繼續專注於鞏固本集團的核心業務－貨櫃製造業務。憑藉遷徙天津太平廠房、於廣東省東部興建新廠房以及在提升現有生產能力方面所付出的不懈努力，預期集團的每年最高生產能力將於二零零六年增加至1,200,000個廿呎標準箱。建基於穩健的發展計劃，以及完善的貨櫃製造及貨櫃場網絡，我們對勝獅於未來繼續取得穩定增長充滿信心。

## 股份配售

配股協議及認購協議於二零零四年十月十九日訂立。

根據配股協議，本公司控股股東太平船務有限公司（「太平船務」）將其持有合共88,811,000股現有股份，以每股3.93港元的售價（「配售價」）配售予獨立承配人。根據認購協議，太平船務亦以每股3.81港元的價格（相等於配售價扣除配股相關費用的金額）認購88,811,000股新股份（「新股份」）。

隨配股及認購完成後，本公司的已發行股份已因新股份之發行而擴大。因此，太平船務當時於本公司的股權由已發行股本約55.38%削減至47.33%。

配股及認購完成後的所得的淨收益約為338,500,000港元（約相等於43,400,000美元）。有關款項將主要用作：

- (1) 搬遷及擴充位於天津、由勝獅持有90%股本權益之乾貨櫃製造廠—天津太平（其餘10%股本權益由於中國註冊成立的中國外運天津集團有限公司持有）。該廠房將被搬遷至較近碼頭位置，而廠房亦將被擴充。工程完成後該廠房的每年最高生產能力預期將由50,000個廿呎標準箱提升至120,000個；以及
- (2) 籌資土地及建築費用，作為於廣東省東部興建一乾貨櫃製造廠。該廠房將設有兩條生產線，預計每年最高生產能力可達250,000個廿呎標準箱。

## 股息

鑑於本集團錄得理想業績，董事局建議派發截至二零零四年十二月三十一日止之末期股息每股普通股12港仙予於二零零五年五月十九日名列本公司股東名冊之股東。連同年度內已派發之中期股息每股4港仙（二零零三年：每股3港仙），本年度合共派息每股16港仙（二零零三年：全年每股派息9港仙）。待即將舉行之股東週年大會上獲批准後，建議股息將於二零零五年七月二十九日或之前派付予各股東。

## 審核委員會

審核委員會與管理層已審閱本集團採用之會計政策及已就核數、內部監控運作及財政匯報等事項商討，亦已審閱截至二零零四年十二月三十一日止之全年財務報表（「全年報告」）。於回顧年內，委員會共進行三次會議。

## 購回、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司於年內概無購回、出售或贖回本公司之任何上市證券。

## 儲備轉撥

根據中國現行規例，設於中國之附屬公司、聯營公司及共同控制實體在年內共轉撥2,514,000美元及305,000美元至本集團之一般儲備及發展儲備。

## 遵守最佳應用守則

本公司所有董事均未知悉任何資料，足以合理地指出本公司於現時或在本全年報告所包括之會計期間內之任何時間，未有遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所列之最佳應用守則。

## 遵守標準守則

本公司就董事的證券交易已採納上市規則附錄十所列之標準守則為本公司所規定的標準行為守則。本公司向所有董事作出特定查詢後，本公司概無董事在本全年報告所包括之會計期間內之任何時間，未有遵守標準守則及其行為守則所規定有關董事的證券交易的標準。

承董事會命  
張允中  
主席

香港，二零零五年三月二十二日

於本公布當日，本公司之董事會成員如下：張允中先生、張松聲先生、薛肇恩先生、金旭初先生及張朝聲先生為執行董事，關錦權先生為非執行董事，顏文傑先生、王家泰先生及蘇錦春先生為獨立非執行董事。

請同時參閱本公佈於香港經濟日報的內容。